
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ДВНЗ «КРИВОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ» 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Тарас Григорович Шевченко. 
200 років від дня народження» 

 
 

 
Рекомендаційний бібліографічний покажчик 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кривий Ріг 
2014 

 
 
 
 



 2 

 
ББК83.3(4Укр) 
 
 
 
 
 
Укладач Бобир О. В. 
Відповідальний за випуск Баскакова С. О. 
 
 
 
   Тарас Григорович Шевченко. 200 років від дня 
народження : реком. бібліогр. покажчик : у 2 ч. / укл. 
О. В. Бобир. – Кривий Ріг : Наукова бібліотека КНУ, 
2014. - 17 с. 
 
 
 
 
 
   Рекомендаційний бібліографічний покажчик «Тарас Григорович Шевченко. 200 років 
від дня народження» підготовлений відділом бібліографії  і розрахований для широкого 
кола читачів: студентів, викладачів, співробітників університету. 
   Бібліографічний покажчик складений за допомогою системи «УФД/Бібліотека» 
відповідно до ДСТУ ГОСТ 7.1-2006 «Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. 
Загальні вимоги та правила складання». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Вступ 
 

 
 

  Свою Україну любіть, 
  Любіть її... во время люте... 
  В останню тяжкую минуту 
  За неї Господа моліть. 
 
                                                                                                                            Т. Г. Шевченко  
 
   9 березня 2014 року виповнюється 200 років від дня народження одного з 
найвидатніших діячів України – Тараса Григоровича Шевченка. В історії кожного народу 
є постаті, які з тих чи інших причин не лише стають уособленням сокровенних 
національних прагнень, але ще й ідеальними символами народу, його здобутків, 
історичної долі, своєрідними зразковими громадянами, що торжесвують над часом. У 
культурному іконостасі України вже майже півтора століття беззаперечним моральним 
авторитетом є поет і художник Тарас Григорович Шевченко. Людина, доля якої була й 
залишається взірцевим прикладом «служіння народу».  
   Місце Т. Г. Шевченка в українському суспільстві і в українській культурі особливе. За 
більшовицьких часів він був символом радянської України. Нині він є символом нової, 
незалежної України. Ідеї національно-визвольної боротьби, державної незалежності, 
заклик до рішучих дій проти насильства пронизують більшість творів Шевченка. Духовна 
спадщина поета має велику етноконсолідуючу силу, яка позитивно впливає на 
формування психології соборності української нації. Шевченкова наука і безмежна любов 
до України у поєднанні з повагою до інших народів увійшла в свідомість українців. 
   Братолюбіє, благоденствіє людей, їх порозуміння і помирення - це головна ідея 
Шевченка. І нині для України немає більш важливої мети, як об´єднати і сконсолідувати 
націю і дати їй духовну енергію на майбутнє.  
    
Рекомендаційний бібліографічний покажчик «Тарас Григорович Шевченко. 200 років від 
дня народження» складається з двох частин і включає в себе 179 назв. 
   Ч. 1 «Твори Т. Г. Шевченка» - містить список книг письменника, які можна знайти у 
відділі художньої літератури наукової бібліотеки КНУ. 
   Ч. 2 «Про видатного Кобзаря» - містить книги і статті про життя, біографію і творчість 
видатного письменника, а також критичний матеріал. 
 
   Довідковий апарат другої частини містить «Іменний покажчик». 
 



 4 

 
Частина 1. 

«Твори Т. Г. Шевченка» 
 
 

1. У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Автобиография. Дневник / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. В. Русановского ; 
прим. В. Бородина. – К. : Дніпро, 1988. – 343 с. – (Б-ка укр. классики 
"Дніпро"). 
             

 
2. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Буквар південноруський 1861 року / Т. Г. Шевченко ; вступ. слово       
О. Гончара. – К. : Веселка, 1991. – 61 с. 
 

 
3. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Гайдамаки / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1969. – 102 с. 
             

 
4. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Дневник, 1857-1858 / Т. Г. Шевченко. – К. : Молодь, 1963. – 274 с. 
 

 
5. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Дневник-автобиография. Автографы / Т. Г. Шевченко. – К. : Молодь, 
1972. – 25 с. 
 

 
6. 

809 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Документи і матеріали, 1814-1963 / Т. Г. Шевченко. – К. : Політвидав, 
1963. – 564 с. 
             

 
7. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Еретик : антирелигиозные стихи, поэмы / Т. Г. Шевченко. – М. : 
Политиздат, 1964. – 37 с. – (Художественная атеистическая б-ка). 
             

 
8. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Журнал / Т. Г. Шевченко. – К. : Гослитиздат, 1954. – 252 с. 
             

 
9. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Избранные произведения / Т. Г. Шевченко. – Л. : Лениздат, 1952. –    
678 с. 
 

 
10. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Катерина ; Наймичка : поэмы / Т. Г. Шевченко ; пер. с укр. М. 
Исаковского, Т. Волгиной. – М. : Худож. лит., 1964. – 91 с. 
             

 
11. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Катерина : поема / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1972. – 7 с. 
 

 
12. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар  / Т. Г. Шевченко ; передм. Д. Павличка ; підг. текста, післямова 
В. Бородіна. – К. : Веселка, 1990. – 143 с. 
 

 
13. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко ; відпов. ред., передмова П. Г. Тичини. – К. : 
Вид-во АН УРСР, 1944. – 203 с. 
 



 5 

 
14. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Держвидав, 1947. – 397 с. 
             

 
15. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. О. Гончара. – К. : Дніпро, 1986. – 
542 с. 
 

 
16. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар  / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1976. – 575 с. 
 

 
17. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1967. – 575 с. 
 

 
18. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1972. – 582 с. 
 

 
19. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1971. – 582 с. 
 

 
20. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Рад. школа, 1986. – 607 с. 
             

 
21. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Рад. школа, 1983. – 608 с. 
             

 
22. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 1961. – 614 с. 
 

 
23. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1966. – 622 с. 
 

 
24. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1974. – 623 с.       
 

 
25. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. О. Гончара. – К. : Дніпро, 1982. – 
647 с. 
             

 
26. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. М. П. Стельмаха. – К. : Дніпро, 
1979. – 653 с. 
 

 
27. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар : вибране / Т. Г. Шевченко. – К. : Рад. школа, 1954. – 676 с. 
 

 
28. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар : вибране / Т. Г. Шевченко. – К. : Рад. школа, 1961. – 694 с. 
             

 
29. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар : вибране / Т. Г. Шевченко. – К. : Рад. школа, 1961. – 694 с. 
 

 
30. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзар / Т. Г. Шевченко. – К. : Молодь, 1967. – 699 с. 
 



 6 

 
31. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзарь : стихотворения, поэмы : пер. с укр. / Т. Г. Шевченко. – М. : 
Худож. лит., 1984. – 240 с. – (Классики и современники. Поэтич. б-ка). 
             

 
32. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзарь / Т. Г. Шевченко. – К. : Изд. К. М. Гамалея, 1894. – 613 с. + 
портрет. 
 

 
33. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Кобзарь : стихотворения, поэмы : пер. с укр. / Т. Г. Шевченко ; вступ. 
ст. М. Рыльского ; примеч. И. Айзенштока. – М. : Худож. лит., 1972. –  
655 с. – (Б-ка всемирной литературы ; Т. 124 ; Сер. 2 "Литература 19 в."). 
 

 
34. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Лирика : пер. с укр. / Т. Г. Шевченко ; сост., предисл., примеч.              
А. Дейча. – М. : Худож. лит., 1971. – 207 с. – (Сокровища лирич. поэзии). 
 

 
35. 

БД 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Мені тринадцятий минало : вірші : для молодшого  шкільного віку 
/ Т. Г. Шевченко. – К. : Веселка, 1985. – 38 с. 
 

 
36. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Музыкант : повесть / Т. Г. Шевченко. – К. : Молодь, 1963. – 71 с. 
 

 
37. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Назар Стодоля / Т. Г. Шевченко ; післямова В. Є. Шубравськго. – К. : 
Дніпро, 1985. – 143 с. 
             

 
38. 

7 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Об искусстве / Т. Г. Шевченко ; вступ. статья, сост, примеч.                         
И. И. Стебуна. – М. : Искусство, 1964. – 243 с. 
             

 
39. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повести : для сред., ст. шк. возраста / Т. Г. Шевченко. – К. : Веселка, 
1984. – 359 с. 
 

 
40. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повести / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. Ю. Ивакина. – К. : Дніпро, 1983. – 
456 с. 
 

 
41. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повести / Т. Г. Шевченко. – К. : Радянський письменник, 1952. – 527 с. 
 

 
42. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повести / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1977. – 575 с. 
 

 
43. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повести / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 1964. – 707 с. 
             

 
44. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повна збірка творів : у 3 т. Т. 1 : Поезії / Т. Г. Шевченко ; редкол. :       
О. Є. Корнійчук (голов. ред.), П. Г. Тичина, О. І. Білецький та ін. – К. : 
Держлітвидав, 1949. – 649 с. 
 



 7 

 
45. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повна збірка творів : у 3 т. Т. 2 : Повісті / Т. Г. Шевченко ; редкол. :     
О. Є. Корнійчук ( голов. ред.), П. Г. Тичина, О. І. Білецький та ін. – К. : 
Держлітвидав, 1949. – 639 с. 
 

 
46. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повна збірка творів : у 3 т. Т. 3 : Драматичні твори. Журнал листування 
/ Т. Г. Шевченко ; редкол.: О. Є. Корнійчук ( голов. ред.), П. Г. Тичина, О. 
І. Білецький та ін. – К. : Держлітвидав, 1949. – 639 с. 
 

 
47. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повне зібрання творів : в 10 т. Т. 2 : Поезії, 1847-1861 / Т. Г. Шевченко ; 
редкол.: Білецький О. І. [та ін.]. – 2-е вид., доп., випр. – К. : Вид-во АН 
УРСР, 1953. – 573 с. 
 

 
48. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повне зібрання творів : в 10 т. Т. 7 : Живопис, графіка, 1830-1847. кн. 1 
/ Т. Г. Шевченко ; редкол.: Білецький О. І. [та ін.]. – 2-е вид., доп., випр. – 
К. : Вид-во АН УРСР, 1961. – 153 с. 
             

 
49. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повне зібрання творів : у 12 т. Т. 1 : Поезія, 1837-1847 
/ Т. Г. Шевченко ; редкол.: Кирилюк Є. П., Афанасьєв В. А. та ін. – К. : 
Наукова думка, 1989. – 525 с. 
             

 
50. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повне зібрання творів : у 12 т. Т. 2 : Поезія, 1847-1861 
/ Т. Г. Шевченко ; редкол.: Кирилюк Є. П., Афанасьєв В. А. та ін. – К. : 
Наукова думка, 1990. – 589 с. 
             

 
51. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Повне зібрання творів : у 12 т. Т. 3 : Драматичні твори. Повісті 
/ Т. Г. Шевченко ; редкол.: Кирилюк Є. П., Афанасьєв В. А. та ін. – К. : 
Наукова думка, 1991. – 395 с. 
 

 
52. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Поеми / Т. Г. Шевченко. – К. : Держ. вид-во дитячої літ., 1958. – 128 с. 
             

 
53. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Поеми / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1981. – 189 с. 
 

 
54. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Поеми та повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1978. – 454 с. – 
(Шкільна б-ка). 
 

 
55. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Собрание сочинений : в 5 т. Т. 1 : Стихотворения и поэмы, 1837-1847 
/ Т. Г. Шевченко ; под ред. А. Дейча и др. ; вступ. ст. А. Белецкого, А. 
Дейча ; коммент. И. Айзенштока. – М. : Гослтиздат, 1955. – 528 с. 
 

 
56. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Собрание сочинений : в 5 т. Т. 2 : Стихотворения и поэмы, 1847-1861 
/ Т. Г. Шевченко ; под ред. А. Дейча и др. ; коммент. И. Айзенштока. – 
М. : Гослтиздат, 1955. – 456 с. 
 



 8 

 
57. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Собрание сочинений : в 5 т. Т. 3 : Драматические произведения. 
Повести / Т. Г. Шевченко ; под ред. А. Дейча и др. ; коммент.                     
И. Айзенштока. – М. : Гослтиздат, 1956. – 466 с. 
             

 
58. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Собрание сочинений : в 5 т. Т. 4 : Повести, 1855-1858 / Т. Г. Шевченко ; 
под ред. А. Дейча и др. ; коммент. И. Айзенштока. – М. : Гослитиздат, 
1956. – 440 с. 
 

 
59. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Собрание сочинений : в 5 т. Т. 5 : Автобиография. Дневник. Избранные 
письма и деловые бумаги / Т. Г. Шевченко ; под ред. А. Дейча и др. ; 
коммент. И. Айзенштока. – М. : Гослтиздат, 1956. – 647 с. 
             

 
60. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 5 т. Т. 1 : Поетичні твори, 1837-1847 / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Дніпро, 1970. – 408 с. 
             

 
61. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 5 т. Т. 2 : Поетичні твори, 1847-1861 / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Дніпро, 1970. – 413 с. 
             

 
62. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 5 т. Т. 3 : Драматичні твори. Повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Дніпро, 1971. – 379 с. 
 

 
63. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 5 т. Т. 4 : Повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1971. – 373 с. 
 

 
64. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 5 т. Т. 5 / Т. Г. Шевченко. – К. : Дніпро, 1971. – 542 с. 
             

 
65. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 3 : Журнал. Вибрані листи / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Держлітвидав, 1963. – 490 с. 
 

 
66. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори / Т. Г. Шевченко ; вступ. ст. Ю. Івакіна. – К. : Дніпро, 1971. –   
622 с. – (Шкільна б-ка). 
             

 
67. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 1 : Поезії / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 1961. – 
701 с. 
 

 
68. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 2 : Повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 
1961. – 613 с. 
 

 
69. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 1 : Поетичні твори / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Держлітвидав, 1963. – 730 с. 
             

 
70. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 2 : Драматичні твори. Повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : 
Держлітвидав, 1963. – 661 с. 
             



 9 

 
71. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 1 : Поезії / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 1955. – 
686 с. 
             

 
72. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 2 : Повісті / Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 
1955. – 793 с. 
             

 
73. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Твори : в 3 т. Т. 3 : Драматичні твори. Журнал. Вибрані листи 
/ Т. Г. Шевченко. – К. : Держлітвидав, 1955. – 644 с. 
 

 
74. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Художник : повесть / Т. Г. Шевченко. – К. : Гослитиздат Украины, 
1953. – 113 с. 
             

 
75. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. Г. 
   Художник / Т. Г. Шевченко. – К. : Молодь, 1961. – 115 с. 
             

 
76. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Дневник. Автобиография : автографы : [факсимильное изд.] 
/ Т. Шевченко ; АН УССР ; [подготовка текстов и послесл.                        
Е. С. Шаблиовского]. – К. : Наукова думка, 1972. – 215, XXV с. 
             

 
77. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Кобзар / Т. Шевченко. – К. : Знання, 1992. – 382 с. 
             

 
78. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Кобзарь / Т. Шевченко. – К. : Дніпро, 1976. – 114 с. + додаток. 
             

 
79. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Мала книжка : автографи поезiй Шевченка, 1847–1850 рр. : 
факсимільне вид. / Т. Шевченко ; пiдготовка вид. та передмова                
Є. Шабліовського. – К. : Наукова думка, 1984. – 47 с. + додаток.  
 

 
80. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Мала книжка : автографи поезій, 1847–1850 рр. : факсимільне вид. 
/ Т. Шевченко ; передмова Є. Шабліовського. – К. : Вид-во АН УРСР, 
1963. – XXVIII, 444 с.  
 

 
81. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Усі твори в одному томі / Т. Шевченко. – К. : Ірпень, 2007. – 822 с. – 
(Поет. поличка "Перуна"). 
             

 
82. 

Зб1 
В52 

   Вірші = Gedichte : [укр. та нім. мовами] / Т. Г. Шевченко, Ф. Шіллер, 
Л. Українка, Г. Гейне. – Дніпропетровськ : Січ, 2008. – 241 с. 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 

Частина 2. 
«Про видатного Кобзаря» 

 
1. 778 

А46 
Александров Б. А. 
   Тарас Шевченко : о фильме и его создателях / Б. А. Александров. – М. : 
Госкиноиздат, 1952. – 39 с. – (Б-ка сов. кинозрителя). 
             

 
2. 

Р2 
А78 

Апушкин Я. В. 
   Ялтинская осень / Я. В. Апушкин. – М. : Искусство, 1980. – 221 с. – 
(Одноактные пьесы). 
 

 
3. 

809 
Б12 

Бабинцев С. М. 
   Тарас Григорьевич Шевченко : библиография : пособие для учащихся 
/ С. М. Бабинцев. – Л. : Просвещение, 1970. – 156 с. 
 

 
4. 

ББК83.3(2Укр) 
Б12 

Бабишкін О. К. 
   Шевченкова слава : до 175-річчя від дня народження Т. Г. Шевченка 
/ О. К. Бабишкін. – К. : Знання, 1989. – 31 с. – (Сер. 6. "Література і 
мистецтво" ; № 2. Темат. цикл "Культурна спадщина"). 
 

 
5. 

ББК83.3(4Укр) 
Б24 

Барабаш Ю. 
   Вибрані студії. Сковорода. Гоголь. Шевченко / Ю. Барабаш. – К. : 
Києво-Могилянська академія, 2007. – 741 с. – (Бібліотека 
Шевченківського комітету). 
 

 
6. 

С(Карак) 
Б42 

Бекбаулов У. Б. 
   Думы у Синь-моря : роман / У. Б. Бекбаулов ; пер. с каракалпак. С. 
Тельнюка. – М. : Советский писатель, 1990. – 368 с. 
 

 
7. 

БД 
Б44 

Беляев В. П. 
   Голос Тараса / В. П. Беляев. – М. : Дет. лит., 1965. – 63 с. – (Школьная 
б-ка). 
             

 
8. 

ББК83.3(4Укр) 
Б73 

Богуш П. 
   Тарас Шевченко на Нікопольщині, рік 1943 / П. Богуш. – 
Дніпропетровськ : Пороги, 1993. – 67с. 
 

 
9. 

Р2 
Б79 

Большаков Л. Н. 
   Все он изведал : Тарас Шевченко: поиски и находки 
/ Л. Н. Большаков. – К. : Дніпро, 1988. – 543 с. 
             

 
10. 

ББК83.3(4Укр) 
Б83 

Бородин В. С. 
   Т. Г. Шевченко і царська цензура : дослідження і документи 1840-1862 
роки / В. С. Бородин. – К. : Наукова думка, 1969. – 160 с. 
 

 
11. 

Р2 
В12 

Вадецкий Б. А. 
   Акын Терези ; Шевченко в ссылке : роман / Б. А. Вадецкий. – М. : 
Гослитиздат, 1961. – 302 с. 
             

 
12. 

Р2 
В12 

Вадецкий Б. А. 
   Простой смертный ; Глинка ; Акын Терези : романы / Б. А. Вадецкий. – 
М. : Сов. писатель, 1959. – 787 с. 
 



 11 

 
13. 

Р2 
В12 

Вадецький Б. А. 
   Акин Терезі ; Шевченко на засланні : роман / Б. А. Вадецький. – Київ : 
Держлітвидав, 1964. – 360 с. 
             

 
14. 

ББК83.3(4Укр) 
В27 

   Великий рід великої людини : науково-популярний нарис про               
Т. Г. Шевченка та його родовід. – К. : ТОВ "Елібре", 2008. – 160 с. 
             

 
15. 

Р1 
В29 

   Венок России Кобзарю : стихи российских поэтов о Т. Г. Шевченко. – 
М. : Сов. Россия, 1989. – 320 с. 
             

 
16. 

ББК83.3Укр1 
В55 

   Вічний як народ. Сторінки до біографії Т. Г. Шевченка / автор-упоряд. 
О. І. Руденко, Н. Б. Петренко. – К. : Либідь, 1998. – 272 с. 
 

 
17. 

ББК 
83.3(2=Укр)7 
В77 

   Воспоминания о Тарасе Шевченко / сост. В. С. Бородина,                        
Н. Н. Павлюка. – К. : Дніпро, 1988. – 606 с. 
             

 
18. 

У2 
Г95 

Гуреїв О. І. 
   Легенда про Кобзаря : поема / О. І. Гуреїв. – К. : Молодь, 1961. – 42 с. – 
Формат 70х108/64. 
             

 
19. 

У2 
Д20 

Дарда В. І. 
   Його кохана : повість, оповідання / В. І. Дарда. – К. : Рад. письменник, 
1964. – 296 с. 
 

 
20. 

У2 
Д20 

Дарда В. І. 
   Переяславські дзвони : історич. роман / В. І. Дарда. – К. : Рад. 
письменник, 1990. – 418 с. 
            

 
21. 

ББК83.3(4Укр) 
Д43 

Дзюба І. 
   Тарас Шевченко / І. Дзюба. – К. : Видав. дім "Альтернативи", 2005. – 
704 с. – (Особистість і доба). 
 

 
22. 

809 
Д69 

Дорошенко К. 
   Слово про великого Кобзаря / К. Дорошенко. – К. : Молодь, 1966. –   
156 с. 
 

 
23. 

793 
Д82 

   Думи мої : репертуарний збірник до Шевченківських вечорів. – К. : 
Мистецтво, 1963. – 168 с. 
             

 
24. 

БД 
Ж71 

   Жизнь и творчество Т. Г. Шевченко : материалы для выставки в школе 
и детской библиотеке. – М. : Детгиз, 1954. – 36 с. 
 

 
25. 

8У1 
Ж91 

Жур П. В. 
   Дума про огонь : з хроніки життя і творчості Тараса Шевченка 
/ П. В. Жур. – К. : Дніпро, 1985. – 434 с. 
 

 
26. 

У2 
И-18 

Иваненко О. Д. 
   Пути Тараса : роман / О. Д. Иваненко ; авториз. пер. с укр.                     
Е. Живовой. – М. : Советский писатель, 1964. – 866 с. 
 

 
27. 

У2 
И48 

Ильченко А. Е. 
   Полторы сказки : повести, рассказы / А. Е. Ильченко. – М. : Худож. 
лит., 1982. – 687 с. 
 

 
28. 

У2 
І-48 

Ільченко О. Є. 
   Петербурзька осінь / О. Є. Ільченко. – К. : Дніпро, 1975. – 518 с. 
 



 12 

 
29. 

ББК83.3(4Укр) 
К28 

Касіян В. 
   Пророк : есе / В. Касіян. – К. : Веселка, 2006. – 430 с. –                          
(Б-ка Шевченківського комітету). 
 

 
30. 

809 
К98 

   Київський державний музей Т. Г. Шевченко : путівник / АН Української 
РСР. – К. : [б. в.], 1961. – 143 с. 
 

 
31. 

ББК83.3(2=Укр) 
К43 

Кирилюк Е. П. 
   Тарас Шевченко : критико-биографический очерк / Е. П. Кирилюк. – 
М. : Худож. лит., 1988. – 349 с. 
             

 
32. 

809 
К43 

Кирилюк Є. П. 
   Тарас Григорович Шевченко : критико-біографічний нарис 
/ Є. П. Кирилюк. – К. : Держлітвидав України, 1951. – 100 с. 
 

 
33. 

8 
К43 

Кирилюк Є. П. 
   Т. Г. Шевченко : біографія / Е. П. Кирилюк, Е. С. Шабліовський, 
В. Е. Шубравський ; АН УРСР, Ін-т літ-ри ім. Т. Г. Шевченка. – К. : 
Наукова думка, 1964. – 633 с. 
 

 
34. 

СБ2 
К55 

   Кобзарева зоря / упоряд., вступ. слово П. І. Осадчука. – К. : Рад. 
письменник, 1984. – 262 с. 
             

 
35. 

ББК63.3(2Ук) 
К56 

Коваленко Г. 
   Українська історія : оповідання з історії України від найдавніших до 
нових часів, з вступним словом про Всесвітню історію / Г. Коваленко. – 
К. : Велес, 1993. – 176 с. – (Історична серія "Наше минуле"). 
 

 
36. 

8УІ 
К72 

Костенко А. І. 
   За морями, за горами: Тарас Шевченко на Аральскому морі ; Тарас 
Шевченко за Каспієм : художньо-документальна оповідь 
/ А. І. Костенко. – К. : Рад. письменник, 1984. – 455 с. 
 

 
37. 

Р2 
К78 

Кравченко Ф. Т. 
   Любовь и гнев : повесть о Тарасе Шевченко / Ф. Т. Кравченко. – М. : 
Сов. Россия, 1983. – 269 с. 
 

 
38. 

У2 
К78 

Красицкий Д. Ф. 
   Детство Тараса : короткие рассказы о детстве Т. Г. Шевченко 
/ Д. Ф. Красицкий ; пер. с укр. Л. Воронковой. – М. : Дет. лит., 1985. –  
222 с. 
 

 
39. 

809 
К78 

Красицький Д. 
   Тарасова земля / Д. Красицький. – Київ : Молодь, 1962. – 79 с. 
 

 
40. 

ББК71я73 
К90 

   Культурологія: українська та зарубіжна культура : навч. посібник для 
студ. вузів / за ред. М. М. Заковича. – К. : Знання, 2004. – 567 с. – (Вища 
освіта ХХІ ст.). 
             

 
41. 

ББК83.3(4Укр) 
М48 

Мельниченко В. Ю. 
   Тарас Шевченко в Москві / В. Ю. Мельниченко. – К. : Либідь, 2009. – 
737 с. – (Б-ка Шевченківського комітету). 
 



 13 

 
42. 

ББК83.3(4Укр)1я
21 
М50 

Меншиков І. І. 
   Поетичне слово Кобзаря : словник лексичних компонентів 
атрибутивних конструкцій / І. І. Меншиков, Н. В. Підмогильна. – 2-ге 
вид., доп. – К. : ДП "Дирекція ФВД", 2008. – 212 с. 
             

 
43. 

ББК83.3(2=Укр) 
Н42 

Неділько Г. Я. 
   Тарас Шевченко: життя і творчість : книга для вчителя 
/ Г. Я. Неділько. – К. : Радянська школа, 1988. – 247 с. 
 

 
44. 

809 
Н73 

Новиков М. 
   Т. Г. Шевченко – полум'яний патріот і борець за дружбу народів 
/ М. Новиков. – К. : Держполітиздат УРСР, 1954. – 69 с. 
 

 
45. 

809 
П32 

Пільгук І. І. 
   Т. Г. Шевченко – поборник дружби російського і українського народів 
/ І. І. Пільгук. – К. : Держполітвидав, 1961. – 65 с. 
 

 
46. 

ББК85.9 
П34 

   Пісні великого Кобзаря / упоряд. О. Правдюка. – К. : Наукова думка, 
1964. – 396 с. 
             

 
47. 

793 
Р41 

   Репертуарний збірник : на допомогу художній самодіяльності : до 
шевченківських днів. – К. : Вид. журн. "Соціалістична культура", 1961. – 
79 с. 
 

 
48. 

Р1 
Р41 

Репнина В. Н. 
   "Я вас слишком искренно люблю" : повесть, письма Тарасу Шевченко и 
Шарлю Эйнару / В. Н. Репнина ; сост. и автор коммент.                             
А. Е. Кузьменко. – Харьков : Прапор, 1991. – 206 с. – (Первые повести о 
Тарасе Шевченко). – Формат 60х90 1/64. 
             

 
49. 

У2 
Р82 

Рубашов М. Б. 
   Багряні тіні : повість, роман / М. Б. Рубашов ; вступне слово                  
А. Дрофаня. – К. : Дніпро, 1982. – 423 с. 
 

 
50. 

ББК83.3(4Укр) 
С32 

Сергієнко Г. Я. 
   Шевченко і Київ : історико-біографічний нарис / Г. Я. Сергієнко. – К. : 
Дніпро, 1987. – 324 с. 
 

 
51. 

У2 
С50 

Смилянский Л. И. 
   Молодость поэта : роман [о Т. Г. Шевченко] / Л. И. Смилянский ; 
авториз. пер. с укр. Н. Дангуловой ; [послесл. Л. Новиченко]. – М. : 
Известия, 1962. – 520 с. – (Б-ка ист. романов народов СССР). 
 

 
52. 

У2 
С50 

Смилянский Л. И. 
   Молодость поэта : роман [о Т. Г. Шевченко] / Л. И. Смилянский ; 
авториз. пер. с укр. Н. Дангуловой. – М. : Мол. гвардия, 1961. – 240 с. 
             

 
53. 

У2 
С50 

Смілянський Л. 
   Вибране : роман, повість / Л. Смілянський. – К. : Укр. письменник, 
2005. – 574 с. 
 

 
54. 

У2 
С50 

Смілянський Л. І. 
   Поетова молодість : роман / Л. І. Смілянський. – К. : Дніпро, 1984. –  
412 с. 
 



 14 

 
55. 

8У1 
С73 

   Спогади про Тараса Шевченка / упоряд. і приміт. В. С. Бородіна,         
М. М. Павлюка. – К. : Дніпро, 1982. – 547 с. 
 

 
56. 

У2 
Т82 

Тулуб З. П. 
   В степи бескрайней за Уралом : роман / З. П. Тулуб ; пер. с укр.            
Н. Роговой. – М. : Известия, 1986. – 592 с. – (Б-ка "Дружбы народов"). 
 

 
57. 

У2 
У11 

   У вiнок Кобзаревi / укладач А. М. Халiмончук. – Львів : Вища школа, 
1982. – 93 с. – Формат 70х108/128. 
 

 
58. 

ББК63.3(4Укр) 
У45 

   Українська та зарубіжна культура : навч. посіб. / М. М. Закович, 
І. А. Зязюн, О. М. Семашко та ін. ; за ред. д-ра філософ. наук, проф.            
М. М. Заковича. – К. : Знання, 2000. – 622 с.. – (Вища освіта ХХІ 
століття). 
 

 
59. 

ББК63.3(4Укр) 
У45 

   Українська та зарубіжна культура : навч. посібник для студ. вузів / за 
ред. д-ра філософ. наук, проф. М. М. Заковича. – 3-є вид., випр. і доп. – 
К. : Знання, 2002. – 557 с. – (Вища освіта ХХІ століття). 
 

 
60. 

ББК83.3(2=Укр) 
Ф35 

Федченко П. М. 
   Тарас Григорович Шевченко / П. М. Федченко. – К. : Наукова думка, 
1989. – 301 с. 
 

 
61. 

Р2 
Х19 

Хандрос Б. Н. 
   Всматриваясь в лица : документально-худож. повествования 
/ Б. Н. Хандрос. – 2-е изд., доп. – К. : Молодь, 1990. – 256 с. 
 

 
62. 

809 
Х47 

Хинкулов Л. Ф. 
   Тарас Шевченко / Л. Ф. Хинкулов. – 2-е изд., перераб. – М. : Молодая 
гвардия, 1960. – 395 с. 
 

 
63. 

809 
Х47 

Хинкулов Л. Ф. 
   Тарас Шевченко, 1814-1861 / Л. Ф. Хинкулов. – М. : Молодая гвардия, 
1957. – 431 с. 
 

 
64. 

809 
Х47 

Хинкулов Л. Ф. 
   Шевченко / Л. Ф. Хинкулов. – М. : Молодая гвардия, 1966. – 318 с. – 
(Жизнь замечательных людей. Сер. биографий ; вып. 6 (313). 
 

 
65. 

ББК83.3(4Укр) 
Ц26 

Цвілюк С. А. 
   Історична мудрість Великого Кобзаря: історизм і соціально-політичний 
вимір епічних творів Тараса Шевченка / С. А. Цвілюк. – Одеса : Маяк, 
2008. – 312 с. 
 

 
66. 

8Р1 
Ч-49 

Чернышевская Н. М. 
   Н. Г. Чернышевский и Т. Г. Шевченко : воспоминания, заметки, 
материалы / Н. М. Чернышевская. – К. : Дніпро, 1978. – 135 с. 
             

 
67. 

809 
Ш15 

Шагинян М. С. 
   Тарас Шевченко / М. С. Шагинян. – 4-е изд. – М. : Худож. лит., 1964. – 
217 с. 
 

 
68. 

75С1 
Ш37 

   Тарас Шевченко [Образотворчий матеріал] = Тарас Шевченко = Taras 
Shevchenko = Tarass Chevtchenko : живопис, графіка : альбом /            
[авт.-упоряд. Д. В. Степовик]. – К. : Мистецтво, 1984. – 29 с. : 134 іл. 
 



 15 

 
69. 

75 
Ш37 

   Тарас Шевченко художник : дослідження, розвідки, публікації : 
[збірник]. 1. – К. : Мистецтво, 1963. – 223 с. 
 

 
70. 

75С1(084) 
Ш37 

   Тарас Шевченко [Образотворчий матеріал] = Тарас Шевченко, Taras 
Shevchenko, Tarass Chevtcenco : живопис, графіка : альбом / [авт.-упоряд. 
Д. В. Степовик]. – К. : Мистецтво, 1986. – 175 с. : 134 іл. 
             

 
71. 

7 
Ш37 

   Шевченко в образотворчому мистецтві = Шевченко в изобразительном 
искусстве : альбом / авт. тексту і упоряд. В. Х. Косян, Г. П. Паламарчук, 
інш. – К. : Мистецтво, 1963. – 163 с. : 130 іл. 
 

 
72. 

У1 
Ш37 

Шевченко Т. 
   Дневник. Автобиография : автографы : [факсимильное изд.] 
/ Т. Шевченко ; АН УССР ; [подготовка текстов и послесл.                        
Е. С. Шаблиовского]. – К. : Наукова думка, 1972. – 215, XXV с. 
 

 
73. 

ББК66.4 
Ш37 

   Т. Г. Шевченко - Україна, Казахстан (минуле, сьогодення, майбутнє...) 
/ Посольство України в республіці Казахстан ; авт.-упоряд.: В. В. Богатир, 
С. Ф. Пазенко, Л. П. Ясинський. – Алмати : [ТОО Китап], 1999. – 224 с. 
 

 
74. 

8У(038) 
Ш37 

   Шевченківскький словник . Т. 1 : А - Мол. – К. : [б. и.], 1978. – 414 с. 
 

 
75. 

У2 
Ш37 

Шевчук В. А. 
   Син волі : роман : в 2 кн. / В. А. Шевчук. – К. : Дніпро, 1989. – 715 с. 
 

 
76. 

У2 
Ш37 

Шевчук В. А. 
   Терновий світ : роман / В. А. Шевчук. – К. : Рад. письменник, 1986. – 
574 с. 
 

 
77. 

809 
Ю65 

Юрга-Юрженко П. 
   У славі живій Кобзаря / П. Юрга-Юрженко. – К. : Веселка, 1964. – 93 с. 
 

 
78. 

 
 

Дзюба І. 
   Шевченкофобія в сучасній Україні / І. Дзюба // Київ. – 2007. – № 3. –   
С. 2-23. 
 

 
79. 

 
 

Жадько В. 
   Безсмертя, осяяне віфлеємською зіркою різдва: Тарас Шевченко і 
Микола Аркас / В. Жадько // Пам'ять століть. – 2009. – № 1-2 (77). – С. 
112-128. – Библиогр.: 41 назв. 
 

 
80. 

 
 

Кашуба М. 
   Творчість Тараса Шевченка в контексті психоаналізу / М. Кашуба 
// Вісник... № 550: Філософські наукі. – Львів, 2006. – С. 89-94. 
 

 
81. 

 
 

Кралюк П. 
   Волинь у житті і творчості Тараса Шевченка / П. Кралюк // Визвольний 
шлях. – 2006. – № 4 (697). – С. 82-89. – Бібліогр.: 14 назв. 
 

 
82. 

 
 

Кралюк П. 
   Естетика Тараса Шевченка / П. Кралюк // Визвольний шлях. – 2007. –  
№ 3 (708). – С. 33-52. – Бібліогр.: 41 назв. 
 

 
83. 

 
 

Лісовенко М. 
   Казахська доля Кобзаря / М. Лісовенко // Науковий світ. – 2010. – № 9 
(146). – С. 22-25. 
 



 16 

 
84. 

 
 

Мельник В. 
   Музей шевченкового "Заповіту " / В. Мельник // Пам'ять століть. – 
2008. – № 1-2 (70-71). – С. 214-219. 
 

 
85. 

 
 

Мельниченко В. 
   Прах Тараса Шевченка на Старому Арбаті / В. Мельниченко // Дніпро. – 
2007. – № 3-4. – С. 85-96. 
 

 
86. 

 
 

Молчанова І. 
   Геній серед генієв / І. Молчанова // Київ. – 2006. – №3. – С. 153-167. 
 

 
87. 

 
 

Наумова Н. 
   Тарас Шевченко – академік гравюри / Н. Наумова // Науковий світ. – 
2011. – № 1 (150). – С. 18-20. – (Закінчення. Початок у № 12 за 2010 рік). 
 

 
 

88. 

 
 

Наумова Н. 
   Тарас Шевченко – академік гравюри : У жовтні цього року виповнилося 
150 років відтоді, як Тарас Шевченко отримав звання академіка гравюри 
петербурзької Академії мистецтв. / Н. Наумова // Науковий світ. – 2010. – 
№ 12 (149). – С. 20-23. – (Закінчення у наступному номері). 
 

 
89. 

 
 

   Провісник волі // Календар знаменних і пам'ятних дат. – 2005. – №1      
(I кв.). – С. 84-90. 
 

 
90. 

 
 

   Світоч української культури // Календар знаменних і пам'ятних дат. – 
2004. – №1(І кв.). – С. 57-67. 
 

 
91. 

 
 

   Символ національної єдності // Календар знаменних і пам'ятних дат. – 
2006. – №1(I кв.). – С. 80-90. 
 

 
92. 

 
 

Скіданов В. 
   Квіти Кобзареві / В. Скіданов, А. Трубіцин // Червоний гірник. – 2011. – 
10 березня, № 36-37. – С. 1. 
 

 
93. 

 
 

Славинський М. 
   Незгасна зоря генія / М. Славинський // Науковий світ. – 2011. – № 5 
(154). – С. 13-16. 
 

 
94. 

 
 

Содомора А. 
   "І не дощем, і не слова ..." / А. Содомора // Київ. – 2007. – № 3. –           
С. 39-47. 
 

 
95. 

 
 

   Тарас Шевченко."Заповіт" мовами світу // Пам'ять століть. – 2008. –     
№ 1-2 (70-71). – С.221-232. 
 

 
96. 

 
 

Шевчук О. 
   Сторінки музичної шевченкіани: "Заповіт" / О. Шевчук // Пам'ять 
століть. – 2008. – № 1-2 (70-71). – С.207-212. – Бібліогр.: 8 назв. 
 

 
 

97. 

 
 

Яременко В. І. 
   Світова історія у творчій спадщині Тараса Шевченка: спроба 
історіософського прочитання / В. І. Яременко // Український історичний 
журнал. – 2007. – №5(476). – С. 174-188. – Бібліогр.:69. 
 

 
 
 



 17 

 
Іменний покажчик до Ч. 2. 

 
Александров Б.А. 1  
Апушкин Я. В. 2 
Бабинцев С. М. 3 
Бабишкін О. К. 4 
Барабаш Ю. 5 
Бекбаулов У. Б. 6 
Беляев В. П. 7 
Богуш П. 8 
Большаков Л. Н. 9 
Бородин В. С. 10 
Вадецкий Б. А. 11, 12 
Вадецький Б. А. 13 
Гуреїв О. І. 18 
Дарда В. І. 19, 20 
Дзюба І. 21, 78 
Дорошенко К. 22 
Жадько В. 79 
Жур П. В. 25 
Иваненко О. Д. 26 
Ильченко А. Е. 27 
Ільченко О. Є. 28 
Касіян В. 29 
Кашуба М. 80 
Кирилюк Е. П. 31 
Кирилюк Є. П. 32, 33 
Коваленко Г. 35 
Костенко А. І. 36 
Кравченко Ф. Т. 37 
Кралюк П. 81, 82 
Красицький Д. 38, 39 

Лісовенко М. 83 
Мельник В. 84 
Мельниченко В. 85 
Мельниченко В. Ю. 41 
Меншиков І. І. 42 
Молчанова І. 86 
Наумова Н. 87, 88 
Неділько Г. Я. 43 
Новиков М. 44 
Пільгук І. І. 45 
Репнина В. Н. 48 
Рубашов М. Б. 49 
Сергієнко Г. Я. 50 
Скіданов В. 92 
Славинський М. 93 
Смилянский Л. И. 51, 52 
Смілянський Л. 53, 54 
Содомора А. 94  
Тулуб З. П. 56 
Федченко П. М. 60 
Хинкулов Л. Ф. 62, 63, 64 
Цвілюк С. А. 65 
Чернышевская Н. М. 66 
Шагинян М. С. 67 
Шевченко Т. 68, 69, 70, 

71, 72, 95 
Шевчук В. А. 75, 76 
Шевчук О. 96  
Яременко В. І. 97  

 
 

 


